
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 229 DEL  22/07/2024 
 
Oggetto: Azioni di integrazione Socio Sanitaria - Oneri per prestazioni socio sanitarie di 

riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale in favore 
di persone non autosufficienti e non abbienti - D.G.R. n. 30/15 e ss.mm.ii. - 
Approvazione Rendicontazione 2023 e Fabbisogno 2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 
 La L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 La legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”; 

 La Deliberazione Giunta Regionale n. 53/8 del 27.12.2007 avente ad oggetto: “Attività sanitarie e 
sociosanitarie di riabilitazione. Adeguamento requisiti minimi, parametri di fabbisogno e sistema 
di remunerazione”; 

 La Deliberazione Giunta Regionale n. 9/10 del 22.02.2011 avente ad oggetto “Adeguamento delle 
tariffe per le prestazioni sanitarie e socio sanitarie di riabilitazione globale. Precisazioni in merito 
al alcune tipologie di assistenza riabilitativa”; 

Viste: 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/15 del 30/7/2013 "Azioni di integrazioni socio 

sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali 
afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti - Annualità 2013. 
Approvazione preliminare" 

 la Deliberazione della G.R. n. 47/25 del 14.11.2013 "Azioni di integrazioni socio sanitaria. 
Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti. Annualità 2013, 
Approvazione definitiva";  

 la deliberazione n. 49/37 del 26.11.2013 di rettifica della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
47/25 del 14.11.2013;  

 la deliberazione n. 49/38 del 26.11.2013 "Approvazione Accordo ANCI Azioni di integrazioni socio 
sanitaria. Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali 
afferenti prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e 
semiresidenziale a favore delle persone non autosufficienti e non abbienti";  

Atteso che la sopracitata deliberazione n. 49/38 dei 26.11.2013 prevede che i rapporti tra il Comune e la 
struttura che eroga le prestazioni di riabilitazione globale in regime residenziale e semiresidenziale siano 
regolamentati da specifico accordo contrattuale e che vengano informati gli utenti che usufruiscono delle 
prestazioni di cui trattasi con specifica nota informativa circa gli oneri derivanti dal principio di 
compartecipazione;  
 
Considerato che è opportuno rendere omogenei gli strumenti operativi di riferimento e quindi definire 
uno schema di contratto tra i Comuni e le strutture che erogano le prestazioni nonché uno schema di 
informativa che dette strutture dovranno far sottoscrivere agli utenti per garantire una comunicazione 
certa delle condizioni e circostanze che regolano i servizi in questione;  
 
Vista la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali, prot. n. 820 Rep. N. 6 del 
23.01.2014, con la quale si approva lo "Schema tipo di contratto" di cui all'allegato A e la "Nota 
informativa agli utenti" di cui all'Allegato B; 
 
Dato atto che le succitate Deliberazioni della Giunta Regionale dispongono con sufficiente dettaglio 
modalità e procedure da adottare rispetto all'istituto in argomento, ragione per cui lo schema di contratto 
e l'informativa che si approvano replicano pedissequamente i contenuti dispositivi delle stesse;  
 
Premesso che la tutela di persone in condizioni di fragilità (siano esse minori, anziani, disabili o adulti) 
rientra tra gli interventi assistenziali che istituzionalmente competono all’ente locale, supportando in tale 
compito la famiglia e i parenti tenuti agli alimenti;  
 
Considerato che la tutela può realizzarsi, anche, tramite l’inserimento delle persone in struttura, qualora 
non sia possibile mantenerle nel proprio domicilio, a causa della gravità delle loro condizioni, per le quali 
si dovrebbero attuare interventi complessi e continuativi di assistenza socio-sanitaria;  
 
Dato atto che la G.R. ha provveduto con Deliberazione n. 9/9 del 05.03.2014 ad approvare in via 
definitiva la delibera n. 2/5 del 22.01.2014, con la quale sono stati individuati gli scaglioni di reddito ISEE 
da utilizzare per definire la contribuzione pubblica al pagamento delle quote sociali afferenti le prestazioni 
socio-sanitarie di riabilitazione globale erogate in favore di persone non autosufficienti e non abbienti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che con Determinazione R.S. n. 130/2023 si è proceduto ad assumere impegno di spesa 
per l’inserimento di n. 1 utente nella struttura socio riabilitativa A.I.A.S. dal 01.01.2023 al 31.12.2023 
per un importo annuale di €. 33.069,00 (€ 90,60*365 giorni);  
 
Preso atto che la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione G.R. n. 31/117 del 29.09.2023 
integrata con DGR n. 3310 del 13.10.2023 ha rideterminato le tariffe di riabilitazione territoriale; 
 
Vista altresì la DGR n. 2/2 del 18.01.2024 con la quale è stata definita, tra l’altro, la tariffa della 
prestazione del livello 3, riconoscendo a decorrere dal 1° gennaio 2023, la nuova tariffa pari ad € 159,21, 
di cui il 40% quale quota sanitaria ed il 60% quale quota sociale; 
 
Rilevato pertanto che la quota sociale, a decorrere dal 1° gennaio 2023, da € 90,60 giornaliere viene 
incrementata ad € 95,53 giornaliere; 
 
Accertato, in base agli scaglioni di reddito ISEE, che l’utente non deve compartecipare alla spesa;  
 
Dato atto che si è proceduto alla liquidazione di quanto dovuto per l’anno 2023 per un importo 
complessivo di € 33.069,00; 
 
Esaminate la nota R.A.S. – Assessorato dell’igiene, sanità e assistenza sociale prot. n. 17650 del 
08.07.2024 avente ad oggetto “Quote sociali – rilevazione SIPSO rendiconto 2023/preventivo 2024” con 
la quale si chiede la rilevazione dei dati relativi alla rendicontazione 2024 e previsione 2024, i quali 
dovranno essere calcolati sulla base delle nuove tariffe; 
 
Viste le seguenti schede: 

1. Rendiconto Quote Sociali 2023 
2. Fabbisogno Quote Sociali 2024; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare le seguenti schede: 

1. Rendiconto Quote Sociali 2023 
2. Fabbisogno Quote Sociali 2024; 

 
Di inviare copia dei suddetti allegati alla RAS – Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale tramite la piattaforma SIPSO; 
 

Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 
- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 
sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 
Mogorella, 23/07/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

